
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 Con il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997 è stata istituita l’Area 

Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare l’art.3, 
lettera a) statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata; lettera b) 
dispone la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della 
zona;

 con il Decreto del 12.11.1998 il Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area 
protetta al Consorzio di Gestione della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione, stipulata in data 3 
dicembre 2013, con cui il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

 con nota del 20 dicembre 2023, agli atti dell’AMP Punta Campanella al prot. n. 1987, il 
MASE ha invitato l’Ente alla predisposizione del Disciplinare 2024 integrativo del 
Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO);

 con Delibera n. 1 del 24 gennaio 2024 il C.d.A. ha approvato l’impianto della bozza del 
Disciplinare dando, contemporaneamente, mandato al Direttore di procedere alle 
modifiche e alle integrazioni necessarie per ottenere il nulla osta del MASE;

 l’Ente nei giorni 27 marzo e 16 aprile 2024 ha indetto due occasioni pubbliche di 
incontro con oltre trecento operatori commerciali che abitualmente operano all’interno 
dell’areale di competenza della AMP per illustrare le integrazioni e le innovazioni 
previste nel Disciplinare 2024;

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 15/10/2024

OGGETTO:

RICORSO AL TAR CAMPANIA PROMOSSO DA 54 AZIENDE DI NOLEGGIO E 

LOCAZIONE DI IMBARCAZIONI DA DIPORTO AVVERSO AL CONSORZIO DI 

GESTIONE DELL’AMP PUNTA CAMPANELLA E AL MASE PER L’ANNULLAMENTO 

DEGLI ATTI CHE APPROVANO IL DISCIPLINARE AL REO 2024 – LIQUIDAZIONE 

FATTURA DELL’AVV. RUBERTO

CIG: B26BACF71E



 con nota del 24 aprile 2024, agli atti dell’Ente al prot. n. 1257, il MASE ha approvato il 
“Disciplinare integrativo al Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO)” 
annualità 2024 concedendo il nulla osta alla sua applicazione;

 con Determina n° 45 del 26 aprile 2024 si è proceduto all’applicazione del “Disciplinare 
integrativo al Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO)” annualità 2024, 
notificando l’atto al MASE e all’Autorità Marittima territorialmente competente, 
Compartimento Marittimo di Castellammare di Stabia;

 con il prot. n. 1779 del 26 giugno 2024 è stato notificato ai sensi della L. n. 53/1994 il 
Ricorso contro il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella e 
il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per l’annullamento, previa 
sospensiva, di tutti gli atti con oggetto “Approvazione disciplinare integrativo al 
Regolamento di Esecuzione e Organizzazione, annualità 2024. AMP Punta 
Campanella”;

 con nota prot. 1800 del 27 giugno 2024, l’AMP ha anticipato al MASE il Ricorso contro 
il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella e il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per l’annullamento, previa sospensiva, di 
tutti gli atti con oggetto “Approvazione disciplinare integrativo al Regolamento di 
Esecuzione e Organizzazione, annualità 2024. AMP Punta Campanella”;

 in data 2 luglio il MASE, nelle persone del Dott. Barani e dell’Avv. Flavia Castelli, è 
stato sollecitato per l’individuazione di un avvocato che assumesse la difesa dell’Ente 
costituendosi in giudizio;

 con Delibera di C.d.A. n. 9 del 8 luglio e Determina n° 116 del 10 luglio scorso, sulla 
base della tipologia del rapporto di natura fiduciaria, l’Ente ha individuato l’Avv. 
Giuseppe Ruberto per costituirsi nel giudizio di cui a margine pendente di fronte al 
TAR Campania;

 in sede di preventivo l’Avv. Giuseppe Ruberto per assumere la difesa dell’Ente nel 
giudizio di cui a margine ha avanzato la richiesta di € 7.625,65, al netto di IVA e cpa, 
calcolata con valori minimi tariffari calcolati ai sensi del D.M. 10/03/2014 n 55 
(Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 
dicembre 2012, n. 247);

 in data 19 luglio 2024 l’Avv. Ruberto ha depositato la memoria di costituzione e difesa 
al TAR Campania;

 in data 24 luglio 2024 si è tenuta l’udienza in camera di consiglio per la discussione 
sulla sospensiva del Disciplinare 2024 che si è conclusa con il ritiro dell’istanza da 
parte degli avvocati difensori dei ricorrenti e piena soddisfazione delle ragioni del 
Consorzio di Gestione dell’AMP Punta Campanella;

 in data 2 agosto 2024 l’Avv. Ruberto ha presentato la fattura n. 12 sulla quale ha 
riportato il seguente oggetto: “difesa del Consorzio di Gestione dell’Area Marina 
Protetta Punta Campanella avverso il ricorso al TAR Campania Napoli, Sez. VII, nrg. 1 
3121/2024, riferita all’intero giudizio, fino alla sua conclusione e, dunque, comprensiva 
della resistenza anche ad eventuali motivi aggiunti proposti dai ricorrenti”.

CONSIDERATO CHE
 il giudizio sulla sospensiva si è concluso, l’Avv. Giuseppe Ruberto ha presentato pro 

forma della notula per i suoi servizi, garantendo nel contempo che continuerà ad 
occuparsi del residuale giudizio di merito che verrà discusso il 5 dicembre 2024;



 l’esito del giudizio è stato di piena soddisfazione per il Consorzio di Gestione dell’AMP 
Punta Campanella;

 si ritiene necessario ed opportuno mantenere i rapporti con l’Avv. Ruberto sia per il 
prosieguo del giudizio residuale, pur successivo alla scadenza di validità del 
Disciplinare 2024, che per la revisione e l’aggiornamento del REO.

VISTI
 gli atti citati in premessa

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 l’art. 1, commi 54 – 75 della L. 190/2014;

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 
2024/2026.

 la regolarità contributiva del professionista incaricato, giusta comunicazione della 
Cassa forense prot. 244601/2024 del 24/09/2024.

ATTESO CHE 
 Tutti gli atti richiamati nella presente Determina sono depositati presso la AMP Punta 

Campanella

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di liquidare la fattura n. 12 del 02/08/2024 di € 7.932,68 emessa dall’Avvocato 
Giuseppe Ruberto, C.F. RBRGPP75M17A509D, P.IVA 00216888883, per l’attività 
professionale di cui sopra.

2. Di prendere atto che le risorse finanziarie necessarie alla liquidazione della fattura 
risultano disponibili sull’impegno contabile n. 193/2024 registrato sul capitolo 
01011.03.0118038 del Bilancio di previsione 2024 – 25026.

3. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore 
dell’Avvocato Giuseppe Ruberto relativi al presente affidamento, devono essere 
eseguiti tramite conto corrente dedicato di cui al comma I del citato articolo 3 e 
mediante bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


